АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2020 № 201-П

г. Белая Холуница

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика

терроризма, экстремизма, других правонарушений в муниципальном

образовании Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого

района Кировской области на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ

«О противодействии экстремистской деятельности», Уставом муниципального

образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района

Кировской области, администрация Белохолуницкого городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика

терроризма, экстремизма, других правонарушений в муниципальном

образовании Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района

Кировской области на 2020-2022 годы» (далее по тексту - Программа)

согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

опубликования.

И.о. главы администрации

Белохолуницкого

городского поселения    Е.С. Панченко

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Белохолуницкого городского

поселения

от 07.08.2020 № 201-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма, экстремизма, других правонарушений в

муниципальном образовании Белохолуницкое городское поселение

Белохолуницкого района Кировской области на 2020-2022 годы»

Белохолуницкого городского поселения

2020 год

3

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма,

других правонарушений в муниципальном образовании Белохолуницкое

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области на

2020-2022 годы»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

администрация Белохолуницкого городского

поселения

Соисполнители

муниципальной программы

отсутствуют

Цели муниципальной

программы

предупредить возникновение в общественных

местах, жилом секторе ситуаций, представляющих

опасность для жизни, здоровья, собственности

граждан, за счет повышения эффективности

профилактики правонарушений

Задачи муниципальной

программы

создать условия для повышения эффективности

совместной деятельности администрации

Белохолуницкого городского поселения,

правоохранительных органов, учреждений

социальной сферы, общественных организаций и

граждан Белохолуницкого городского поселения по

предупреждению и пресечению проявлений

экстремизма, терроризма и других правонарушений;

создать условия для деятельности добровольных

формирований населения по охране общественного

порядка;

создать условия для повышения

антитеррористической защищенности мест

массового пребывания жителей за счет создания

комплекса технических средств контроля

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2020-2022 годы;

выделение этапов не предусмотрено

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной программы

полное и своевременное выполнение мероприятий

Программы будет способствовать снижению числа

зарегистрированных преступлений в общественных

местах и на улицах, созданию в общественных

местах Белохолуницкого городского поселения

обстановки спокойствия и безопасности.

__________

4

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа

Криминальная ситуация в муниципальном образовании Белохолуницкое

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области носит

неустойчивый и непостоянный характер. Изменение социально-

экономической обстановки в стране привело к росту количества и числа

участников различных преступных действий. В связи с этим профилактика

экстремизма и терроризма на территории муниципального образования

становится все более актуальной.

Число зарегистрированных преступлений, в том числе в общественных

местах и на улицах, остается достаточно высоким. Главными причинами

распространения преступности являются отсутствие достаточного количества

рабочих мест, материальное неблагополучие и недостойный уровень жизни,

падение общественной морали, распространение пьянства и алкоголизма.

Нуждается в совершенствовании система профилактики

правонарушений среди жителей Белохолуницкого городского поселения,

ранее совершавших правонарушения, а также лиц, не имеющих постоянного

источника дохода. У граждан, отбывших уголовное наказание в виде лишения

свободы, низкая мотивация к трудоустройству, отсутствуют навыки к

самостоятельному поиску работы. Большинство из них нуждается в бытовом и

трудовом устройстве. Социальное неблагополучие является одной из важных

причин совершения бывшими осужденными новых преступлений.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют

реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов

местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы

общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность,

влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию

прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение,

выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму,

терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших

условий улучшения социально-экономической ситуации в муниципальном

образовании. Для реализации такого подхода необходима муниципальная

программа по профилактике терроризма, экстремизма, предусматривающая

максимальное использование потенциала местного самоуправления и других

субъектов в сфере профилактики правонарушений.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является предупреждение возникновения в

общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность

5

для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения

эффективности профилактики правонарушений.

Для достижения указанной цели предполагается решить следующие

задачи:

создать условия для повышения эффективности совместной

деятельности отраслевых и территориальных органов администрации

Белохолуницкого городского поселения, правоохранительных органов,

учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан

Белохолуницкого городского поселения по предупреждению и пресечению

проявлений экстремизма, терроризма и правонарушений;

стимулировать и поддерживать гражданские инициативы

правоохранительной направленности;

создать условия для деятельности добровольных формирований

населения по охране общественного порядка;

создать условия для повышения антитеррористической защищенности

мест массового пребывания горожан и оперативности реагирования

правоохранительных органов на сообщения населения о преступлениях,

правонарушениях и происшествиях в общественных местах Белохолуницкого

городского поселения.

3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы: 2020-2022 годы.

4. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к

Программе.

5. Механизм реализации Программы

Общее управление реализацией Программы и координация

деятельности исполнителей осуществляется администрацией

Белохолуницкого городского поселения.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты

реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на

различные стороны жизни населения муниципального образования

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской

области.

Реализация Программы позволит:

создать условия для эффективной совместной работы подразделений

администрации Белохолуницкого городского поселения, правоохранительных

6

органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и

граждан Белохолуницкого городского поселения, направленной на

профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений;

улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности

по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений;

стимулировать и поддерживать гражданские инициативы

правоохранительной направленности; создавать условия для деятельности

добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

повысить антитеррористическую защищенность мест массового

пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности

реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения

населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в

общественных местах Белохолуницкого городского поселения.

Выполнение мероприятий Программы будет способствовать созданию в

общественных местах и на улицах Белохолуницкого городского поселения

обстановки спокойствия и безопасности.

__________

7

Приложение

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

№

п/п

Наименование задач и программных

мероприятий

Срок испол-

нения

Ответственные

исполнители, срок

исполнения

1. Нормативно-правовое обеспечение профилактики экстремизма, терроризма, других

правонарушений, деятельности добровольных формирований по охране общественного

порядка

1.1. Изучение региональных и

муниципальных нормативно-правовых

актов в сфере профилактики

правонарушений

В течение

2020 года

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения

1.2. Создание условий для деятельности

добровольных формирований населения

по охране общественного порядка

В течение

2020 года

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения

2. Профилактика экстремизма и терроризма

2.1. Проведение информационных

мероприятий в электронных и печатных

средствах массовой информации по

формированию законопослушного

поведения и чувства толерантности к

лицам других национальностей,

религиозных убеждений,

предупреждению правонарушений на

религиозной, национальной и

социальной почве

Весь период

действия

Программы

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения

2.2. Организация культурно-массовых

мероприятий патриотической

направленности в рамках

общегородских и районных

мероприятий, посвященных Дню

Победы, Дню Конституции Российской

Федерации, Дню Российского флага,

Дню народного единства, Дню

призывника

Согласно

графику

проведения

праздничных

мероприятий

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, другие

ответственные организации,

учреждения за проведения

указанных мероприятий

8

3. Организация и проведение профилактических мероприятий в сфере

антитеррористической безопасности

3.1. Организовать информирование жителей

Белохолуницкого городского поселения

о действиях при угрозе возникновения

террористических актов в местах

массового пребывания граждан, в том

числе на объектах транспорта

Каждый

квартал в

период

действия

Программы

через

Информа-

ционный

бюллетень

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, организации

коммунального комплекса,

ОВД

3.2. Организовать работу по выполнению

антитеррористических мероприятий на

объектах жилого фонда

В течение

2021 года

согласно

графику

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения

3.3. Организовать работу по выполнению

антитеррористических мероприятий на

объектах муниципальной собственности

В течение

2021 года

согласно

графику

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения

3.4. Проведение инструктажей с персоналом

подведомственных учреждений по

порядку действий при угрозе и

совершении теракта

В течение

2020 года

согласно

графику

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения

4. Участие в антитеррористических учениях, направленных на отработку взаимодействия

органов местного самоуправления с федеральными органами исполнительной власти

по противодействию терроризму, в том числе по минимизации и ликвидации

последствий его проявлений

4.1. Принять участие в проведении тактико-

специальных занятий на объектах

Белохолуницкого городского поселения

по отработке действий органов

местного самоуправления при угрозе

совершения, совершении терактов и

ликвидации и минимизации их

последствий

В течение

всего периода

действия

Программы по

согласованию

с руково-

дителями

предприятий,

организаций и

учреждений

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения по планам

руководителей занятий

5. Профилактика правонарушений

5.1. Проведение разъяснительной работы с

населением о повышении

защищенности жилого сектора от

преступных посягательств, в т.ч. путем

организации постов самоохраны домов

и подъездов, установки в квартирах

охранной сигнализации и домофонов

(видеодомофонов)

В течение

всего периода

действия

Программы

через

Информа-

ционный

бюллетень

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, ОВД

5.2. Разработать и распространить среди

населения информационные материалы

о порядке действий при совершении в

отношении них правонарушений

В течение

всего периода

действия

Программы

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, ОВД

9

5.3. Оказание содействия организациям в

создании и деятельности комиссий по

борьбе с пьянством и алкоголизмом

По мере

необходи-

мости

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения

5.4. Оказание содействия уголовно-

исполнительным инспекциям в

определении мест и организации

исполнения наказаний в  виде

обязательных и исправительных работ

По мере

необходи-

мости

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, УИН

6. Привлечение предприятий, организаций и общественных объединений к участию в

реализации мер по профилактике правонарушений

6.1. Привлечение товариществ

собственников жилья, к проведению

мероприятий по предупреждению

правонарушений в занимаемых жилых

помещениях (установка систем

видеонаблюдения во дворах и

подъездах, домофонов, кнопок

экстренного вызова милиции,

организация охраняемых автостоянок)

В течение

всего периода

действия

Программы

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, организации

коммунального комплекса

7. Профилактика наркомании. Формирование мотивации к ведению здорового образа

жизни

7.1. Размещение материалов

антинаркотического содержания в

муниципальных учреждениях

здравоохранения и образования

В течение

2021 года

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, Управление

образования, КОГБУЗ

«Центральная районная

больница»

7.2. Проведение молодежных акций,

направленных на пропаганду здорового

образа жизни

В летний

период

каждого года

действия

Программы

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, Комитет по делам

молодежи физкультуре и

спорту

8. Информационное сопровождение Программы

8.1. Подготовка материалов для публикации

в районной газете «Холуницкие Зори» и

Информационном бюллетене

муниципального образования

Белохолуницкое городское поселение

Белохолуницкого района Кировской

области

В течение

всего периода

действия

Программы

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения, ОВД,

прокуратура

__________